
24  diário oficial Nº 34.589 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

5.UNi HoSPiTalar cEará lTda, cNPJ  21.595.464/0001-68, foi a ven-
cedora do item 25,  pelo critério de menor preço, no valor total de r$ 
242.500,00 (duzentos e quarenta e dois mil, quinhentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SrP nº 011/SESPa/2021: r$ 613.146,00 
(seiscentos e treze mil, cento e quarenta e seis reais).
Belém (Pa), 18 de maio de 2021.
ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS
Secretário adjunto de Gestão administrativa/SESPa

Protocolo: 657864

oUtras MatÉrias
.

termo de Fomento n° 03/2021
Processo n° 2021/268417
objeto: o objeto do presente Termo de fomento consiste no repas-
se de recursos oriundos das Emendas Parlamentares 20EMEN00411 e 
21EMEN00097 - ofício n° 414/2021-ccG, apresentadas pela casa civil 
e direcionadas ao Instituto de Educação Profissional e Assistência Social 
Miguel Chamon, visando à consecução de finalidade de interesse público e 
recíproco que envolve a transferência de recursos financeiros pela SESPA 
à Organização da Sociedade Civil (OSC), conforme especificações estabe-
lecidas no plano de trabalho, para propiciar a execução do “Projeto Saúde 
é Vida”, conforme especificações constantes no Plano de Trabalho, parte 
integrante deste instrumento.
data de assinatura: 19/05/2021
Vigência: 19/05/2021 a 13/01/2022
dotação orçamentária: 908288; Elemento de despesa: 335043; fontes de 
recursos: 0103 / 0301 / 0149 / 0349 / 0101 / 0303.
Valor Total: r$ 2.240.400,00 (dois milhões, duzentos e quarenta mil e 
quatrocentos reais), conforme previsto no plano de trabalho.
Valor concedente: r$ 2.240.400,00 (dois milhões, duzentos e quarenta mil 
e quatrocentos reais), conforme previsto no plano de trabalho.
Valor contrapartida: contrapartida em bens e serviços economicamente 
mensuráveis, conforme previsto no plano de trabalho.
Beneficiário ente Público: Instituto de Educação Profissional e Assistência 
Social Miguel chamon
concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPa
ordenador: rômulo rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde 
Pública - SESPa

Protocolo: 657836
eXtrato de adesÃo a ata de reGistro de PreÇos N°. 
00219/2020 – GrUPaMeNto de aPoio de BeLÉM
ata de registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico para re-
gistro de Preços nº 34/GaP-BE/2020 - Processo administrativo nº 
67215.038336/2020-52, do Grupamento de apoio de Belém.
oBJETo: registro de preços para aquisição dos serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de veículos, máquinas e equipamentos, com substi-
tuição de peças, conforme condições, quantidades, exigências e estimati-
vas, estabelecidas no Edital do certame, mediante contratação de empresa 
especializada.
ViGÊNcia: 20/05/2021 a 19/05/2022.
EMPrESa: TorETTo coMÉrcio E SErVicoS lTda. - cNPJ: 
26.930.419/0001-36. Endereço: Passagem Monteiro lobato, nº 139 - Sou-
za, cEP: 66.613-170, Belém-Pa.
SoliciTaNTE da adESÃo: Setor de Transporte/1ºcrS/SESPa - Processo 
nº. 2020/742135.

item descrição Unidade de
fornecimento Quantidade Valor

Unitário Valor Global

03 SErViÇo dE MaNUTENÇÃo corrETiVa E 
PrEVENTiVa dE MáQUiNa h 4.444,44 r$ 45,00 r$ 199.999,80

04 SErViÇo dE MaNUTENÇÃo corrETiVa E 
PrEVENTiVa dE MáQUiNa UN 1.646,99 r$ 0,5352 r$ 881,47

05 SErViÇo dE MaNUTENÇÃo corrETiVa E 
PrEVENTiVa dE MáQUiNa h 1.363,63 r$ 22,00 r$ 29.999,86

06 SErViÇo dE MaNUTENÇÃo corrETiVa E 
PrEVENTiVa dE MáQUiNa UN 267.737,61 r$ 0,2241 r$ 60.000,00

07 SErViÇo dE MaNUTENÇÃo corrETiVa E 
PrEVENTiVa dE MáQUiNa h 5.555,55 r$ 27,00 r$ 149.999,85

08 SErViÇo dE MaNUTENÇÃo corrETiVa E 
PrEVENTiVa dE MáQUiNa UN 1.995,98 r$ 0,249 r$ 497,00

11 SErViÇo dE MaNUTENÇÃo corrETiVa E 
PrEVENTiVa dE MáQUiNa h 5.263,15 r$ 19,00 r$ 99.999,85

12 SErViÇo dE MaNUTENÇÃo corrETiVa E 
PrEVENTiVa dE MáQUiNa UN 1.543,68 r$ 0,2106 r$ 325,10

15 SErViÇo dE MaNUTENÇÃo corrETiVa E 
PrEVENTiVa dE MáQUiNa h 3.861,00 r$ 17,00 r$ 65.637,00

16 SErViÇo dE MaNUTENÇÃo corrETiVa E 
PrEVENTiVa dE MáQUiNa UN 373.692,07 r$ 0,1338 r$ 50.000,00

33 SErViÇo dE MaNUTENÇÃo corrETiVa E 
PrEVENTiVa dE MáQUiNa h 1.300,00 r$ 23,00 r$ 29.900,00

34 SErViÇo dE MaNUTENÇÃo corrETiVa E 
PrEVENTiVa dE MáQUiNa UN 202.800,00 r$ 0,2352 r$ 47.698,56

43 SErViÇo dE MaNUTENÇÃo corrETiVa E 
PrEVENTiVa dE MáQUiNa h 2.909,09 r$ 27,50 r$ 79.999,98

44 SErViÇo dE MaNUTENÇÃo corrETiVa E 
PrEVENTiVa dE MáQUiNa UN 2.029,99 r$ 0,3534 r$ 717,40

Valor ToTal da adESÃo r$ 815.655,87

ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS
SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa/SESPa

Protocolo: 657713

coMissÃo iNterGestores BiPartite.
secretaria de estado de saÚde PÚBLica – sesPa.
coNseLHo de secretarias MUNiciPais de saÚde 

do estado do ParÁ.
resolução Nº 30, de 13 maio de 2021.

a comissão intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
ciB-SUS-Pa, no uso de suas atribuições legais e,
- considerando a lei nº 8.080/90 de 19/09/1990 e o decreto nº 7.508/11 
de 28/06/2011.
- Considerando a PORTARIA Nº 1.097 de 22/05/2006 que define que a Pro-
gramação Pactuada e integrada da assistência em Saúde seja um processo 
instituído no âmbito do Sistema Único de Saúde.
- considerando a Portaria GM/MS Nº 3.257, de 12/12/2019, que altera a 
Portaria de consolidação nº 05/2017 GM/MS, que dispõe sobre o rema-
nejamento intraestadual de recurso do limite financeiro da Média e alta 
complexidade (Teto Mac).
- considerando a portaria GMMS nº 872 de 19/04/2010 que alocou recur-
so financeiro para a Gestão do município de Belém no valor anual de R$ 
899.378,60 (oitocentos e noventa e nove mil, trezentos e setenta e oito 
reais e sessenta centavos) referente a habilitação da fase ii do Serviço de 
referência em Triagem Neonatal – SrTN do centro de Saúde Escola do 
Marco - Universidade Estadual do Pará cNES 2333201 de gestão municipal.
- considerando a portaria GMMS nº 2.842 de 14/12/2012 que alocou re-
curso financeiro para a Gestão do município de Belém no valor anual de 
r$ 1.628.787,39 (um milhão, seiscentos e vinte e oito mil, setecentos e 
oitenta e sete reais e trinta e nove centavos) referente a habilitação da fase 
iii do Serviço de referência em Triagem Neonatal – SrTN do centro de 
Saúde Escola do Marco - Universidade Estadual do Pará.
- considerando a portaria GMMS nº 1.441 de 19/12/2019 que habilita a 
Unidade de referência Especializada Materno infantil e adolescente cNES 
23344283 de gestão estadual, como Serviço de referência em Triagem 
Neonatal e desabilita o centro de Saúde Escola do Marco/UEPa como Ser-
viço de referência em Triagem Neonatal de gestão do município de Belém, 
ambos no Estado do Pará.
 - considerando o parecer técnico da comissão Permanente da PPi Esta-
dual favorável ao remanejamento da gestão do município de Belém do 
recurso alocado do Serviço de referência em Triagem Neonatal – SrTN no 
valor total de anual de r$ 2.528.165,99 (dois milhões quinhentos e vinte e 
oito mil, centos e sessenta e cinco reais e noventa e nove centavos) para 
a Gestão Estadual.
- considerando a deliberação da comissão intergestores Bipartite do Sistema 
Único de Saúde – ciB – SUS em reunião ordinária de 13 de maio de 2021.
resolve:
art. 1º - aprovar o Protocolo Número 215652502105 referente ao remane-
jamento de recurso de Média e alta complexidade da 6ª Parcela de 2021, 
gerado pelo SiSMac em 10/05/2021 ás 10hs01min00s.
Parágrafo Único – A memória do Remanejamento de Recurso MAC da 6ª 
Parcela de 2021, consta como anexo desta resolução.
art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Belém, 13 de maio de 2021.

rômulo rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da ciB/SUS/Pa.

charles cezar Tocantins de Souza.
Presidente do coSEMS/Pa.

 

anexo da resolução Nº 30, de 13 maio de 2021

remanejamento de recursos Mac - referência: 10/05/2021 SiSMac v2.0
U f: 15 Número do Protocolo: 215652502105 Técnico responsável: aNa lUcial caldaSda SilVa

Parcela 
6ª/2021

Secretário 
de estado de 

Saúde:
romulo rodovalho Gomes Presidente do 

coSEMS: charles cézar Tocantins de Souza

Quadro consolidado - Valores anuais

Teto financeiro Mac Gestão Estadual Gestão Municipal Total da Uf

Teto Mac Vigente 369.230.175,13 927.007.168,62 1.296.237.343,75
Teto Mac Solicitado 371.758.341,12 924.479.002,63 1.296.237.343,75

resultado 2.528.165,99 2.528.165,99 0,00
remanejamento do recurso sob Gestão Estadual - Valores anuais

iBGE Estado

Vigente remanejamento resultado

alocado à 
SES (a)

alocado a mu-
nicípios (B)

alocado à 
SES (c)

alocado 
a mu-

nicípios 
(d)

alocado à SES 
(a+c)

alocado a muni-
cípios (B+d)

150000 Pa 306.524.681,81 62.705.493,32 2.528.165,99 0,00 309.052.847,80 62.705.493,32
remanejamentos de recursos Municipais - Valores anuais

Município

Vigente remanejamento resultado

Sob Gestão 
Municipal (a)

Sob Gestão 
Estadual (B)

Sob Gestão 
Municipal (c)

Sob 
Ges-
tão 

Esta-
dual 
(d)

Sob Gestão Municipal 
(a+c) S

Sob Gestão 
Municipal 
(a+c) S

ToTal GESTÃo 
MUNiciPal 927.007.168,62 62.705.493,32 -2.528.165,99 0,00 924.479.002,63 62.705.493,32

150140-BElÉM 320.833.118,21 0,00 -2.528.165,99 0,00 318.304.952,22 0,00
                     


